UBND THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SGDĐT-KHTC    Đà Nẵng, ngày    tháng 9 năm 2025

V/v triển khai thực hiện công tác mua

sắm hệ thống lọc nước sạch

Kính gửi:  Thủ trưởng các đơn vị, trường học1

Để triển khai thực hiện công tác mua sắm hệ thống lọc nước sạch theo Đề

án Đầu tư hệ thống nước sạch cho các trường mầm non, phổ thông giai đoạn 2021-

2023, Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị, trường

học thực hiện các nội dung sau:

I. CƠ SỞ THỰC HIỆN

- Căn cứ Luật Đấu thầu ngày 23/6/2023, được sửa đổi bổ sung  tại Luật số

57/2024/QH15; Luật số 90/2025/QH15;

- Căn cứ Nghị định số 214/2025/NĐ-CP ngày 04/8/2025 quy định chi tiết

một số điều và biện pháp thi hành Luật Đấu thầu về lựa chọn nhà thầu;

- Căn cứ Thông tư số 79/2025/TT-BTC ngày 04/8/2025 của Bộ Tài chính

hướng dẫn việc cung cấp, đăng tải thông tin về đấu thầu và mẫu hồ sơ đấu thầu

trên Hệ thống mạng đấu thầu quốc gia;

- Căn cứ Thông tư số 80/2025/TT-BTC ngày 08 tháng 8 năm 2025 của Bộ

Tài chính về quy định chi tiết mẫu hồ sơ yêu cầu, báo cáo đánh giá, báo cáo thẩm

định, kiểm tra, báo cáo tình hình thực hiện hoạt động đấu thầu;

- Căn cứ Quyết định số 2925/QĐ-UBND ngày 07/9/2021 của UBND thành

phố Đà Nẵng về việc phê duyệt Đề án Đầu tư hệ thống nước sạch cho các trường

mầm non, phổ thông giai đoạn 2021-2023;

- Căn cứ Quyết định số 1190/QĐ-UBND ngày 07/6/2023 của UBND thành

phố Đà Nẵng về việc phê duyệt điều chỉnh Đề án Đầu tư hệ thống nước sạch cho

các trường mầm non, phổ thông giai đoạn 2021-2023;

- Căn cứ Quyết định số 2579/QĐ-UBND ngày 16/11/2024 của UBND

thành phố Đà Nẵng về việc điều chỉnh Quyết định số 1190/QĐ-UBND ngày 07

tháng 6 năm 2023 của UBND thành phố Đà Nẵng;

- Căn cứ Quyết định số 2789/QĐ-UBND ngày 17/12/2024 của UBND

thành phố Đà Nẵng về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội,

quốc phòng - an ninh và dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2025;

- Căn cứ Quyết định số 1967/QĐ-UBND ngày 25/6/2025 của UBND thành

phố Đà Nẵng về việc điều chỉnh, bổ sung dự toán chi thường xuyên năm 2025

cho các cơ quan, đơn vị trên địa bàn thành phố Đà Nẵng;

- Căn cứ Quyết định số 1551/QĐ-SGDĐT ngày 27/6/2025 của Sở GDĐT

về việc điều chỉnh phân bổ dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2025.

1 Trường Chuyên biệt Tương Lai; Trung tâm Hỗ trợ phát triển GD hòa nhập; các TT GDTX: số 1, số 2, số 3; các

trường THPT: Nguyễn Hiền, Cẩm Lệ, Võ Chí Công, Sơn Trà, chuyên Lê Quý Đôn, Nguyễn Văn Thoại, Ngô

Quyền, Ngũ Hành Sơn, Tôn Thất Tùng, Thái Phiên, Nguyễn Trãi, Phạm Phú Thứ, Nguyễn Thượng Hiền, Thanh

Khê, Phan Thành Tài, Ông Ích Khiêm.

2

II. NGUỒN VỐN THỰC HIỆN

Trên cơ sở Quyết định số 1967/QĐ-UBND ngày 25/6/2025 của UBND

thành phố Đà Nẵng, tổng kinh phí điều chỉnh, bổ sung cho Sở GDĐT là

7.284.100.000 đồng (Bảy tỷ, hai trăm tám mươi bốn triệu, một trăm nghìn đồng)

để thực hiện Đề án nước sạch cho các trường mầm non, phổ thông. Trong đó, dự

toán kinh phí cho mỗi hệ thống nước sạch là 316.700.000 đồng (Ba trăm mười

sáu triệu, bảy trăm ngàn đồng).

Tại Quyết định số 1551/QĐ-SGDĐT ngày 27/6/2025, Sở GDĐT đã giao

bổ sung kinh phí cho 21 đơn vị, trường học với tổng số 23 hệ thống nước sạch

để triển khai trong năm 2025.

 III. QUY TRÌNH THỰC HIỆN

 1. Khảo sát và lựa chọn hệ thống lọc nước

- Trên cơ sở số lượng học sinh, quy mô diện tích và nhu cầu thực tế, các

đơn vị, trường học tiến hành kiểm tra, tổ chức khảo sát, tham khảo tính năng,

chủng loại trên thị trường.

- Lựa chọn hệ thống lọc nước phù hợp, bảo đảm đáp ứng đầy đủ nhu cầu

sử dụng của học sinh và các tiêu chuẩn kỹ thuật tối thiểu của hệ thống lọc nước

sạch tuân thủ theo quy định trong Đề án đã được UBND thành phố phê duyệt tại

Quyết định số 2925/QĐ-UBND ngày 07/9/2021; có thể lựa chọn các hệ thống

có thông số kỹ thuật cao hơn, công suất lớn hơn nhằm bảo đảm chất lượng và

hiệu quả sử dụng.

2. Xây dựng và phê duyệt dự toán

- Căn cứ kết quả khảo sát, đơn vị tổ chức lập dự toán chi tiết.

- Trình cấp có thẩm quyền xem xét, phê duyệt dự toán theo quy định.

3. Xác định giá gói thầu và lựa chọn hình thức lựa chọn nhà thầu

- Xác định giá gói thầu trên cơ sở dự toán đã được phê duyệt.

- Quyết định hình thức lựa chọn nhà thầu (đấu thầu rộng rãi, chào hàng

cạnh tranh, chỉ định thầu rút gọn...) trên cơ sở giá trị gói thầu đã xác định.

4. Chuẩn bị và phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu

- Lập kế hoạch lựa chọn nhà thầu, trong đó xác định rõ hình thức, phương

thức, loại hợp đồng, thời gian thực hiện.

- Lập tờ trình, trình người có thẩm quyền phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà

thầu theo biểu mẫu tại Thông tư số 79/2025/TT-BTC của Bộ Tài chính; sau khi

kế hoạch lựa chọn nhà thầu được phê duyệt, tiến hành đăng tải trên Hệ thống

mạng đấu thầu quốc gia.

5. Tổ chức thực hiện lựa chọn nhà thầu

- Tổ chức lựa chọn nhà thầu theo hình thức đã được phê duyệt tại kế hoạch

lựa chọn nhà thầu.

- Bảo đảm thực hiện đúng trình tự, thủ tục theo quy định tại Nghị định số

214/2025/NĐ-CP của Chính phủ.

6. Ký kết và thực hiện hợp đồng

- Thương thảo, hoàn thiện hợp đồng, phê duyệt kết quả lựa chọn nhà thầu,

và tiến hành ký kết hợp đồng với nhà thầu trúng thầu. Đăng tải kết quả lựa chọn

nhà thầu trên Hệ thống mạng đấu thầu quốc gia.

3

- Tổ chức triển khai thực hiện, giám sát quá trình thi công, tiến hành kiểm

nghiệm chất lượng nước thành phẩm tại các trung tâm kiểm nghiệm có uy tín,

thực hiện nghiệm thu, bàn giao và thanh quyết toán gói thầu theo quy định.

IV. MỘT SỐ LƯU Ý KHI THỰC HIỆN

1. Toàn bộ hồ sơ mua sắm hệ thống lọc nước sạch phải được sắp xếp theo

trình tự ở mục III, lưu trữ thành một bộ hồ sơ riêng để thuận tiện cho việc tra

cứu hoặc kiểm tra của cơ quan có thẩm quyền.

2. Các biên bản của Hội đồng nghiệm thu và các bộ phận liên quan, kết quả

kiểm nghiệm chất lượng nước phải được lưu trữ, đầy đủ chữ ký của các thành

viên tham dự theo quy định.

3. Không lựa chọn, đưa các chi tiết có tính đặc thù riêng gây ra sự cạnh

tranh không bình đẳng, không minh bạch trong lựa chọn nhà thầu. Việc mua sắm

hệ thống lọc nước sạch phải đảm bảo chất lượng sử dụng tốt, an toàn cho sức

khỏe, hiệu quả, tiết kiệm cho ngân sách.

4. Nghiêm cấm việc chia nhỏ dự toán thành nhiều gói thầu nhằm mục đích

chỉ định thầu trái quy định đối với các đơn vị, trường học được phân bổ từ 2 hệ

thống lọc nước sạch trở lên.

Sở GDĐT yêu cầu các đơn vị, trường học khẩn trương, nghiêm túc triển

khai thực hiện theo đúng các qui định hiện hành và giải ngân kịp tiến độ./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc, các Phó Giám đốc;

- Lưu: VT, KHTC.

GIÁM ĐỐC

Lê Thị Bích Thuận

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-10T08:20:39+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Lê Thị Bích Thuận<thuanltb1@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-10T08:23:58+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgddt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-10T08:23:59+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgddt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-10T08:24:00+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgddt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!